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موسيقی کلاسيک ميراث جهانی بشريت

گفت وگو با بهمن مه آبادی، سرپرست آنسامبل سل

بهمن مه آبادی نمونه خوبی از یک هنرمند فعال است که با انتخاب یک مسير و استمرار

در آن سعی دارد به طور مشخصی در عرصه فرهنگ حرکت کند.

عرصه گروه های موفق در  از  که  و سرپرست آنسامبل سل است  ویولن  نوازند  او 

این گروه را۶٠موسيقی کلاسيک به شمار می روند. آنها از سال های ابتدایی دهه 

گروه سل در و  تا به امروز ادامه داشته است. مهابادی  و فعاليت آنها  تشکيل دادند 

ارکسترهای معتبری حضور پيدا کرده اند و به عنوان نوازنده های ایرانی افتخار کسب

کرده اند. انتشار آلبوم «آسمانی» بهانه ای شد تا با وی گفت وگویی داشته باشيم.

بخوانيد:

آلبوم با محوریت موسيقی کلاسيک غربی منتشر کرده اید و در این٩▪ شما تاکنون 

مسير استمرار به خرج داده اید. دليل این انتخاب چه بوده است؟

موسيقی نيست.  غرب  به  متعلق  فقط  کلاسيک  موسيقی  که  کنم  یادآوری  اولا  ـ 

کلاسيک، ميراث جهانی بشریت است و به هيچ کشور و فرهنگ خاصی محدود نيست.

اگر نگاهی به گستره جغرافيایی آهنگسازان بزرگ موسيقی کلاسيک داشته باشيد،

متوجه این بی مرزی و عدم اختصاص و انحصار خواهيد شد. به نظرم موسيقی کلاسيک

یک زبان جهانی موسيقایی است.

ازگی و طراوت می بخشد. وقتی که خيلیدر این نوع موسيقی استيل های مختلفی وجود دارد، بنابراین هر هنرمندی با شيوه خود به آن ت

علی محمد رشيدی به عهده داشت.کوچک بودم، تقریبا از سال پنجم ابتدایی به هنرستان موسيقی در تبریز رفتم که مدیریت آن را

فی کوتاه این بود که بگویم از ابتدا به موسيقیخوش اقبال بودم که زیر نظر پروفسور زاون یدیگاریانس ویولن را آموختم. غرضم از این بيوگرا

بود که تصميم گرفتم موسيقی جدی را در یک مرکز پيگيری کنم و این موسيقی اندیشمند را به١٣۶٢جهانی و بدون مرز علاقه مند بودم. سال 

را افتتاح کردیم. در این مرکز به مسائل تحقيقی مقاله١٠٠پرداختيم که تا امروز افزون بر مردم بشناسانم. این بود که مرکز موسيقی سل 

تخصصی در نشریات مختلف به چاپ رسيده است.

رهای برجسته ای مایستر ارکستر هستند. حدوداز سوی دیگر موزیسين های بسياری در این مرکز آموزش دیده اند که چند نفر از آنها در ارکست

نسامبل، کنسرت و آلبوم موسيقی درسال پيش از دانش آموختگان این مرکز، آنسامبل سل را تشکيل دادیم و تصميم گرفتيم با این آ١۴، ١٣

ا موسيقی باروک شروع شد و در سبکعرصه موسيقی کلاسيک ارائه کنيم تا مردم هرچه بيشتر با این موسيقی آشنا شوند. این مجموعه ب
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نجاهمين سالگرد تولد منتشر شده است.های افراد مختلف گردش کردیم تا امروز که رسيدیم به آلبوم «آسمانی» که به مناسبت دویست وپ

تخاب کرده ایم. ما هيچ وقت آغازکنندهدهمين کار آنسامبل موسيقی سل، قطعاتی برای صلح است که از موسيقيدان های کشورهای متعدد ان

ر صلح است که موسيقی رشد می کند.جنگ نبودیم و آن به ما تحميل شده است. این است که ما نوای صلح سر خواهيم داد و معتقدیم د

ه آثار مدرن موسيقی اختصاص دارد که هم کنسرتکار یازدهم، اختصاص دارد به آثار قرن بيستم و حتی سال های پایانی این قرن. این رپرتوار ب

کنيم.خواهيم داد، هم این کنسرت را ضبط می کنيم تا در قالب آلبوم یازدهم گروه سل به بازار عرضه

آلبوم خيلی کم از آثار ساخته شده آنها وجود دارد؟٩▪ باتوجه به اینکه اعضای آنسامبل سل توانایی آهنگسازی دارند، چرا در این 

ر مخالفت هایی شد که این روند را متوقف کرد.ـ ما در کارهای اول آنسامبل سل این عمل را انجام دادیم. بعدها در شورای موسيقی با این کا

د، دل خوشی نداشتند.آنها از اینکه آثاری از من یا دیگر اعضای سل در کنار آثار آهنگسازان بزرگ جهان قرار بگير

شب را به موسيقی١٠رده باشيم. ـ سال گذشته ▪ ما هيچ ادعایی نداشتيم و نداریم، فقط می خواستيم کارهایی هم از خودمان توليد و ارائه ک

نيز همين طور. در آلبوم یازدهم، یک قطعه از ساختهاختصاص دادیم و علاوه بر آثار آهنگسازان بزرگ، آثاری هم از خودم اجرا شد. در کنسرت تبریز 

ن کارهایی دارم که در فرانسه، آلمان، وین،خودم وجود دارد که اگر از سوی مرکز موسيقی مخالفتی نشد، علاقه مندان آن را خواهند شنيد. م

بارسلون و... هر جایی که بوده ام اجرا شده است.

▪ آیا نمی توانستيد این قطعات را به صورت یک آلبوم مستقل اجرا کنيد؟

دلایل این موضوع آن است که تمام آلبوم هایـ به نظرم این هم ایده خوبی است و ممکن است یک روز به چنين نتيجه ای برسيم. البته یکی از

امل، فقط آثار خودمان را اجرا نکرده ایم، طبيعیما ضبط زنده اند. یعنی آن را کنسرت داده ایم. از آنجایی که هيچ وقت در یک کنسرت به طور ک

است که این موقعيت هم پيش نيامده است.

ر آنسامبل را به صورت یک کنسرت اجرا کندبه همين دليل است که می گویم امکان دارد یک روز آنسامبل سل قطعاتی از خودم یا دوستان دیگ

نباشد، علاقه داریم که در هر آلبوم یک کار هم ازکه بعدها در قالب یک اثر مستقل منتشر و وارد بازار موسيقی شود. با این وجود اگر مخالفتی 

بنده گنجانده شود.

ای بزرگ همراهی کرده اید. این روابط چگونه▪ شما از معدود آنسامبل هایی هستيد که سفرهای بسياری به سایر ملل داشته اید و با ارکستره

شکل گرفت و گسترش یافت؟

ختلف می رسد. آن افراد یا گروه ها با توجه بهـ کارهای ما وقتی منتشر می شود، راه خودشان را پيدا می کنند و به دست افراد و گروه های م

ورد التفات قرار می دهند و ما را دعوت می کنند.اینکه کار آنسامبل سل ایرادهایی دارند، اما حالت، موزیکاليته، سرعت و نوازندگی آثار را م

اند و بارها از مجامع مختلف دعوتمان کرده▪ کار بی عيب کار خداست با این وجود آنها در کشورهای صاحب موسيقی کار گروه سل را پسندیده

اند تا در ارکسترهای متعدد حضور داشته باشيم.

هانی و ارکستر سمفونيک حضور داشتهـ این افتخار را داشتيم که در کنسرت هاوس وین، ارکستر فيلارمونيک پاریس، ارکستر سمفونيک ج

آقای اختری برای ادامه تحصيل به خارج از کشورباشيم. از دوستان قدیمی این آنسامبل فقط من و آقای پوریا کشاورز مانده ایم. خانم ابطحی و

هر مسعودی، سروش مسعودی و ارغوان صباحی.سفر کرده اند و این باعث شده ما افراد جدیدی وارد گروه کنيم که عبارتند از نهال محبی، سپ

▪ پس بالاخره به نوعی اعضای تازه ای وارد گروه شما شده اند؟

کز موسيقی سل این امکان را ندارد که چندـ ما خيلی دوست داشتيم این کار را بکنيم اما با یک مشکل اساسی مواجه هستيم. محل تمرین مر

ساز همراه با هم تمرین کنند و صدای این تمرین همسایه ها را اذیت نکند.

ای کاش هفته ای دو، سه ساعت یک سالن کوچک را در اختيار ما می گذاشتند تا تمرین کنيم.

سعت دهيم.در آن حالت دستمان باز بود و شاید می توانستيم این آنسامبل کوچک را تا یک ارکستر مجلسی و

▪ و فکر می کنم همين امر سبب شده است که رپرتوارتان محدود شود.
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شده است که بسياری از آثار را نتوانيم بزنيم.ـ احسنت. به نکته بسيار مهمی اشاره کردید. اینکه ما نمی توانيم گروه را گسترش بدهيم سبب 

سالن هایی دارند که برای تمرین و حتیباور کنيد این مشکل به سادگی قابل حل است. بسياری از ارگان ها و نهادها و دانشکده های ما

ما هم روز به روز وضعيت بهتری پيدا میاجرای موسيقی خوب است اما هيچ استفاده ای از آنها نمی شود. اگر چنين اتفاقی بيفتد موسيقی

مناسبت این موضوع نکته ای را یادآور شوم.کند و در نهایت این توانایی به نفع اقتدار فرهنگی کشورمان است. اجازه بدهيد در اینجا به 

کرمان بردن است. اما گذشت زمان و استقبالوقتی ما کار انتشار موسيقی کلاسيک را شروع کردیم خيلی ها انتقاد کردند که این کار زیره به

ای از فرهنگ ایرانی از آن دفاع کنيم.صاحب نظران موسيقی کلاسيک در خارج از ایران نشان داد که ما هم می توانيم به عنوان نماینده

آلبوم منتشر کرده ایم که در هيچکدام کوچک٩کنون این اعتماد روز افزون شد و خيلی ها دریافتند که ما در پی مطرح کردن خودمان نيستيم. ما تا

نوی نياز دارند و گروه سل هم یکی ازترین عکسی از اعضای گروه سل منتشر نشده است. به هر حال همه گروه ها به کمک های مادی و مع

این است که همه چيز علمی و تمامآنها است. دوست داریم که بهترین ها هميشه برای ملت ایران باشد. در واقع تلاش عمده گروه سل

برخوردها منطقی باشد تا نماینده های خوبی از فرهنگ ایرانی باشيم.

ت اجرا نکرده اید. چرا؟▪ شما آثار آهنگسازهای ایرانی چهل، پنجاه سال اخير را که برای سازهای کلاسيک نوشته شده اس

گسازهای این سال ها آثاری که بتوان با چنينـ این که چنين اتفاقی نيفتاده است به دو دليل عمده برمی گردد. نخستين علت این است که آهن

ایم.گروهی به مرحله عمل رساند ننوشته اند یا اگر هست ما به نت و پارتيتور آنها دسترسی نداشته

ی تماس بگيریم که اجازه کار کردن روی آثارعلت دوم بحث رعایت حقوق هنرمندان بود. ما نمی دانستيم که در اینجا باید به چه کس یا کسان

پيدا شدند که چرا شما دست به چنين کاری زدهآهنگسازان مدنظر را داشته باشيم. یک بار در یک کنسرت ما چنين کاری کردیم و مدعيان زیادی 

اید.

ین تصميم گرفتيم چنين کاری نکنيم تا وقتیچنان است که با این وضعيت نمی توان سراغ آثار آهنگسازان ایرانی موسيقی کلاسيک رفت. بنابرا

که یک آهنگساز به ما مراجعه کند و بخواهد که اثر یا آثارش را بزنيم.

▪ ارزیابی تان از وضعيت آموزش و اجرای موسيقی کلاسيک در کشورمان چيست؟

ی روز دست به آموزش بزنند. ما در مرکز خودمانـ به لحاظ آموزش خوشبختانه اتفاق های فرخنده ای افتاده و استادان تلاش دارند براساس متدها

وسيقی کلاسيک وقتی اتفاق و تغيير ایجادسعی می کنيم همه امور به روز باشد. به نظر من روند موسيقی به طور کلی بهتر شده است. در م

قی کلاسيک مورد بررسی قرار بگيرد. بایدمی شود که ما برنامه مشخصی در رادیو و تلویزیون داشته باشيم که در این برنامه مشخص، موسي

پيدا کنند.آثاری به صورت نمونه در این رسانه ها پخش شود که مردم بتوانند آشنایی خوبی با این موسيقی

ا کمک نيروهای بازدارنده دولتی و عرفی به نبرددر واقع با انجام کارهایی از این دست ما به سمت فرهنگسازی رفته ایم و دیگر احتياج نيست ب

نيم و آن نگاه منفی از آن را برنگيریم، نمیموسيقی های بی هویت وارداتی برویم. اما تا روزی که ما از موسيقی به نحو درستی استفاده نک

گاهی معرفی کرد که همقدم ریاضيات و اندیشهتوانيم تعریف و استفاده درستی از آن داشته باشيم. اگر بشود موسيقی را به صورت یک علم و آ

است دیگر بسياری از علما از این کار استقبال خواهند کرد و اميدوارم این اتفاق بيفتد.

فته است. دليل این انتخاب چه بود؟▪ نهمين آلبوم شما که به تازگی منتشر شده است آسمانی نام دارد به آثار موتزارت اختصاص یا

ز ارکسترهای بزرگ حضور داشتهمصادف بود با دویست و پنجاهمين سال تولد موتزارت. ما دعوتی را دریافت کردیم تا در یکی ا٢٠٠۶ـ سال 

تشر کنيم. اما متاسفانه به دلایل متعدد این اتفاق درباشيم. به همين دليل در گروه تصميم گرفتيم همزمان با سال تولد موتزارت این کار را نيز من

ا ما را اميدوار کرد که جامعه علمی نظر مثبتیزمان موعود نيفتاد و چيزی نزدیک به دو سال با تاخير منتشر شد. خوشبختانه نقدها و ایميل ه

رام های فراوانی برای ما به بار آورد و دلگرم مانروی آثار داشتند. با وجود اینکه معتقدم کار بی عيب فقط از آن خداست اما آلبوم آسمانی احت

کرد.

يش از این بارها اجرا شده اند چيست؟ فکر میشاید این سوال برای چندمين بار از شما پرسيده شده باشد، توجيه تان برای اجرای آثاری که پ

کنيد با این اجراها باعث گسترش زبان موسيقی خواهيد شد؟

ار دیگر نواخته می شود به سبب فرهنگ وما اصلا ادعایی نداریم که کارهایمان باعث گسترش زبان موسيقی خواهد شد اما هر اثری که یک ب
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شيوه ای که نوازنده در آن رشد کرده است رنگ و بوی خاصی به خود می گيرد.

رمزآميز بودن را دارند و برای هميشه تازهاین یک تفسير نوین از موسيقی کلاسيک. کتاب های آسمانی یا آثار نویسندگان جهانی این خاصيت 

می مانند.

همين دليل است. آنها می خواهند ببينندآثار بزرگ موسيقی کلاسيک هم چنين خاصيتی دارند. دیگران هم که کارهای ما را گوش می دهند به

تفسير ما از فلان قطعه چيست و فلان قطعه در پنجه های ما چه شکل و بویی دارد.
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بازگشتچاپآفتاب منثبت مقالهدریافت مقاله

◊  مصمم به نيک بختی باش، نيک بخت میشوی. لينکلن  ◊

ثبت آگهی راهنمای آفتاب درباره آفتاب

ثبت شرکت در آفتاب تماس با آفتاب نقشه سایت

ثبت آدرس سایت درخواست عضویت ویژه حقوق و قوانين

تبليغات در آفتاب درخواست عضویت در خبرنامه مآخذ آفتاب

محفوظ است.١٠١٠٣٩۵۵١٨٠کليه حقوق این سایت برای شرکت شبکه ی اینترنتی آفتاب به شناسه ی ملی 
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